
Příloha k usnesení Zastupitelstva M Praha 1 �. UZ23_0043 ze dne 01.03.2023 

 

Statut výboru pro participaci, participativní rozpo�et,  
veřejný prostor a pro dota�ní programy 

lánek 1 

Úvodní ustanovení 

1. Statut Výboru pro participaci, participativní rozpo�et, veřejný prostor a pro dota�ní programy 
Zastupitelstva městské �ásti Praha 1 (dále jen „statut“) stanoví základní rámcové vymezení 
okruhů �inností Výboru pro participaci, participativní rozpo�et, veřejný prostor a pro dota�ní 
programy Zastupitelstva městské �ásti Praha 1 (dále jen „výbor“). 

2. Postavení, jednání, způsob usnášení výboru a další otázky související s �inností výboru stanoví 
Jednací řád výborů Zastupitelstva městské �ásti Praha 1. 

lánek 2 

Funkce a působnost výboru 

1. Výbor je poradním orgánem Zastupitelstva městské �ásti Praha 1 (dále jen „ZM P1“) v oblasti 
participace, participativního rozpo�tu, veřejného prostoru, pro dota�ní programy a dostupnosti 
zveřejňovaných informací veřejné správy a transparentnosti rozhodovacích procesů. Je zřízen 
na základě § 100 zákona �. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, v platném znění. 

2. Výbor je iniciativním, poradním a kontrolním orgánem ve věci veřejného prostoru, při�emž 
tímto vymezením jsou míněna všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a 
další prostory přístupné každému bez omezení (případně za manipula�ní poplatek), tedy sloužící 
obecnému užívání, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru.(zákon �. 128/2000 Sb.) na 
území Městské �ásti Prahy 1. 

3. Výbor navrhuje, projednává, monitoruje a vyjadřuje se ke všem dota�ním a grantovým 
programům Městské �ásti Praha 1.  

lánek 3 

Rozsah a náplň �innosti výboru 

Výbor: 

1. je oprávněn předkládat ZM Praha 1, RM Praha 1 svá stanoviska, návrhy a doporu�ení, jež 
mu tematicky přísluší.  

2. projednává, navrhuje a iniciuje ZM Praha 1 a RM Praha 1 opatření pro zajištění veřejné 
dostupnosti informací (nepodléhajících GDPR) týkajících se samosprávy i veřejné správy a dále 
zařazení principů co nejširšího zapojení veřejnosti do participativního rozhodování agendy 
ÚM Praha 1.  

3. spolupracuje s ostatními volenými výbory a komisemi M Praha 1, s příslušnými odbory a 
odděleními ÚM Praha 1, výbory a komisemi a organizacemi zřizovanými Magistrátem hl. m. 
Praha, rovněž tak jiných městských �ástí, dále s příslušnými ministerstvy, s neziskovými a 
dalšími organizacemi �i institucemi. Vydává stanoviska a doporu�ení v oblasti, jež mu 
tematicky přísluší na základě žádosti odborů ÚM Praha 1, výborů a komisí M Praha 1. 



4. ve spolupráci s příslušnými odděleními ÚM Praha 1 koordinuje participa�ní projekty 
realizované M Praha 1. 

5. má právo být v dostate�ném předstihu informován o každé investi�ní akci, na níž se Městská 
�ást Praha 1 podílí, a to jak finan�ně, tak svým stanoviskem, a má zároveň možnost doporu�it  
její participaci. 

6. vyhledává, sleduje, vyjadřuje se ke všem akcím a aktivitám ve veřejném prostoru v�etně 
vyhodnocování studií i projektů rekonstrukcí a řešení úprav veřejných prostranství.  

7. doporu�uje ZM Praha 1 a RM Praha 1 návrhy projektů veřejných prostranství vhodné k 
zařazení do plánu investic.  

8. projednává podněty a návrhy ob�anů a organizací působících v městské �ásti Praha 1, Rady a 
Zastupitelstva M P1 a svých �lenů, pokud spadají do její působnosti, zaujímá k nim stanoviska 
a iniciuje jejich řešení. 

9. může vytvořit tzv. stakeholdermanagement, se kterým může projednávat veškeré své aktivity i 
ÚM Praha 1. 

10. iniciuje rozvoj všech demokratických forem ú�asti ob�anů na řízení a správě městské �ásti 
(besedy, ankety, diskuse aj.) a navrhuje další opatření, která vedou k vyššímu zapojení obyvatel 
městské �ásti do řízení ÚM P1. 

11. navrhuje a projednává plán i cíle participace a vypracovává koncepce a doporu�ení ve své 
oblasti, příp. navrhuje podněty a změny platné koncepce. 

12. monitoruje možnosti �erpání prostředků z fondů EU pro oblast své působnosti. 

13. spolupracuje na tvorbě dota�ní politiky, vytváření kritérií, v�etně vyhodnocování její ú�innosti, 
případně monitoruje využití prostředků z dota�ních programů M Praha 1, schválených ZM 
pro daný rok. 

14. vyjadřuje se k návrhu rozpo�tu M Praha 1 v oblasti participace, participativního rozpo�tu, a 
investic ve veřejném prostoru a k dota�ním programům. 

15. vydává stanoviska a doporu�ení k materiálům týkajících se působnosti výboru v této oblasti, 
předkládaných kompetentním radním M Praha 1 k projednání do výboru a příslušným 
odborem ÚM Praha 1 do RM Praha 1 a ZM Praha 1 v této oblasti. 

16. Navrhuje a doporu�uje ZM Praha 1 a RM Praha 1 studijní cesty výboru 

17. aktivně vyhledává příklady dobré praxe v eské republice i v zahrani�í. 

 

lánek 4 

Závěre�ná ustanovení 

1. Tento statut byl schválen ZM Praha 1 usnesením �. UZ23_0043 

 


